Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO AR AGUAIA ,  ESTADO DO PAR Á

ANO II - SEXTA - FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0212

Sumário

Atos do Poder Executivo ........................................................ 1
Secretaria Municipal de Administração ............................ 4

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 1960/2023

“DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DOS VALO-
RES DAS DIÁRIAS CONFORME O ÍNDICE DO
INPC-IBGE”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA/ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas pelo inciso IX do artigo 68 da Lei Orgânica
do Município de Santana do Araguaia:

CONSIDERANDO que o artigo 6º da Lei Municipal
n.° 607/2009 dispõe que as diárias serão corrigidas anual-
mente mediante edição do competente Decreto, tendo
como base a variação dos últimos doze meses;

CONSIDERANDO que a necessidade de atualização
anual dos valores, a fim de recuperar o aumento temporal
da quantia para custear as despesas de viagens dos servi-
dores a serviço do Município.

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica atualizada os valores da tabela do Anexo
I da Lei Municipal n.° 607/2009, com base na atualização do
INPC/IBGE apurado no exercício de 2023.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação e os novos valores deverão ser aplicados a partir
do dia 6 de fevereiro de 2023, revogando-se as disposições
em contrário.

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Santana do
Araguaia-PA, 02 de fevereiro de 2023.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado da Secretária Municipal de Administra-
ção, 02 de fevereiro 2023.

CLEBER LOPES DE OLIVEIRA
Sec. Mun. De Administração

ANEXO I – TABELA DE ATUALIZAÇÃO DOS VALO-
RES DAS DIÁRIAS (2023)

Discriminação Valor 2023

Prefeito Municipal e Vice-Prefeito: deslocamento para
Brasília-DF, Belém-PA e para outras capitais do País

1.380,00

Prefeito Municipal e Vice-Prefeito: deslocamento para
outras localidades dentro do Estado

742

Secretários Municipais: deslocamento para Brasília-DF,
Belém-PA e outras cidades fora do Estado

549

Secretários Municipais: deslocamento dentro do Estado 317

Funcionários do Município: deslocamento para Brasília-
-DF, Belém-PA

395

Funcionários do Município: deslocamento para dentro
do Estado do Pará

254

Correção Monetária
Termo Inicial Valor da Diária: 01/01/2022 (Decreto

n° 1.798/2022)
Atualizado até: 01/02/2023
Cálculo da Atualização Monetária: INPC/IBGE
Fator CM: 1,05932356

PORTARIA Nº. 796/2023

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, Estado do Pará, Sr. EDUARDO ALVES CONTI, usando
de suas atribuições legais e à luz da Lei de Responsabilida-
de Fiscal e, considerando a necessidade de assegurar maior
segurança, rapidez e objetividade às decisões;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder com base no Art. 77, da Lei Com-
plementar Municipal nº 005/09, de 12/05/2009, a Sra. SUE-
LI VIEIRA DA SILVA, servidora do quadro efetivo, ocupante
do cargo de Professora, matrícula de nº 707171, LICENÇA
– PRÊMIO.

Art. 2º - A licença de que trata o art. 1º desta por-
taria será de 03 (três) meses, a contar de 01/02/2023 à
30/04/2023, referente ao qüinqüênio de 2007 a 2011.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 01 de fevereiro de 2023.

EDUARDO ALVES CONTI

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0212 - SEXTA - FEIRA, 03 DE FEVEREIRO  DE 2023 2

Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 01 de fevereiro de 2023.

CLEBER LOPES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 798/2023

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, Estado do Pará, Sr. EDUARDO ALVES CONTI, usando
de suas atribuições legais e à luz da Lei de Responsabilida-
de Fiscal e, considerando a necessidade de assegurar maior
segurança, rapidez e objetividade às decisões;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder com base no Art. 77, da Lei Com-
plementar Municipal nº 005/09, de 12/05/2009, o Sr. JEO-
VANE RODRIGUES MARTINS, servidor do quadro efetivo,
ocupante do cargo de Vigilante, matrícula de nº 704520,
LICENÇA – PRÊMIO.

Art. 2º - A licença de que trata o art. 1º desta por-
taria será de 03 (três) meses, a contar de 01/02/2023 à
30/04/2023, referente ao qüinqüênio de 2007 a 2011.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 01 de fevereiro de 2023.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 01 de fevereiro de 2023.

CLEBER LOPES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 799/2023

“DISPÕE SOBRE EXONARAR DO CARGO EM
COMISSÃO DE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
PRODUÇÃO RURAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-

GUAIA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições consti-
tucionais e na forma prevista no art. 68, I e IX, da Lei Orgâ-
nica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar o Senhor GIOVANE COSTA DE
SOUSA, do cargo comissionado de Chefe de Departamen-
to de Produção Rural, lotado na Secretaria Municipal de
Agricultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 01 de fevereiro de 2023.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 01 de fevereiro de 2023.

CLEBER LOPES DE OLIVEIRA
Sec. Mun. de Administração

PORTARIA Nº. 800/2023

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM
COMISSÃO DE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
PRODUÇÃO RURAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-

GUAIA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições consti-
tucionais e na forma prevista no art. 68, I e IX, da Lei Orgâ-
nica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeada Senhora MARA NAAMA FER-
REIRA DE SOUZA, CPF: 998.744.072-04 e RG: 5662106 PC/
PA, ao cargo comissionado de Chefe de Departamento de
Produção Rural, lotado na Secretaria Municipal de Agricul-
tura.

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: Cleber Lopes de Oliveira
Secretária de Administração

www.diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br
Endereço: Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 685600-000 | Fone (94) 3431-1167

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0212 - SEXTA - FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 20223

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 01 de fevereiro de 2023.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 01 de fevereiro de 2023.

CLEBER LOPES DE OLIVEIRA
Sec. Mun. de Administração

PORTARIA Nº. 801/2023

“DISPÕE SOBRE EXONARAR DO CARGO EM
COMISSÃO DE TESOUREIRO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições constitu-
cionais e na forma prevista no art. 68, I e IX, da Lei Orgânica
Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar o Senhor RAIMUNDO MONTEL
DA COSTA, do cargo comissionado de Tesoureiro, lotado na
Secretaria de Finanças, em cumprimento da sentença pro-
ferida no Processo n° 0000562-72.2012.8.14.0050, do qual
foi intimado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 02 de fevereiro de 2023.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 02 de fevereiro de 2023.

CLEBER LOPES DE OLIVEIRA
Sec. Mun. de Administração

PORTARIA Nº. 802/2023

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE
TESOUREIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-

GUAIA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições constitu-
cionais e na forma prevista no art. 68, I e IX, da Lei Orgânica
Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado Senhor JOÃO CASSIANO DA
SILVA FILHO, CPF: 587.550.982-15 e RG: 3211018 SSP/PA,
ao cargo comissionado de Tesoureiro, lotado na Secretaria
de Finanças.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 02 de fevereiro de 2023.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 02 de fevereiro de 2023.

CLEBER LOPES DE OLIVEIRA
Sec. Mun. de Administração

PORTARIA Nº. 803/2023

“DISPÕE SOBRE CEDÊNCIA DE SERVIDOR EFE-
TIVO COM ÔNUS AO REQUERENTE”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições constitu-
cionais e na forma prevista no art. 68, I e IX, da Lei Orgânica
Municipal,

CONSIDERANDO o Oficio nº 015/2023 – GAB-PREF.
oriundo da Prefeitura Municipal de São Felix do Xingu – PA,
que solicita cedência do servidor EVANDRO DE ALMEIDA
RIOS,

R E S O L V E:

Art. 1º - Ceder, até a ulterior deliberação, à Prefeitura
Municipal de São Felix do Xingu, Estado do Pará, com ônus
ao órgão requerente, o Servidor Público Municipal EVAN-
DRO DE ALMEIDA RIOS, efetivo, cargo com cargo de Agente
de Transito, Matricula 813707.

Parágrafo Único – A cedência de que trata o art. 1º é
em conformidade com o Art. 81, § 1º da Lei Complementar
Municipal nº 005, de 12/05/2009.

Art. 2º - Fica o Departamento de Pessoal e Recursos
Humanos encaminhar certidão ao órgão requerente o valor
base de vencimento, os direitos adquiridos, a carga horária
e as atribuições do cargo, a fim de que não haja prejuízos a
remuneração do servidor cedido.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0212 - SEXTA - FEIRA, 03 DE FEVEREIRO  DE 2023 4

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Ara-
guaia/PA, em, 02 de fevereiro de 2023.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 02 de fevereiro de 2023.

CLEBER LOPES DE OLIVEIRA
Sec. Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permenente de Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 010/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022/SRP/FUNDEB.
OBJETO: Registro de preços para futura e eventu-

al contratação de empresa especializada em prestação de
Serviços de Dedetização (imunização e controle de pragas
urbanas), com fornecimento de forma fracionada, confor-
me demanda, para suprir as necessidades da parte admi-
nistrativa da Secretária Municipal de Educação – FUNDEB e
FME do Município de Santana do Araguaia - Pá.

Órgão Gerenciador: FUNDEB
VENCEDOR: DEDETIZADORA SANTANA LTDA, CNPJ

40.318.090/0001-88
VALOR: R$ 57.801,89
VIGÊNCIA DA ATA: 03/02/2023 a 03/02/2024

ADENILSON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022/SRP/FUN-
DEB/FME

OBJETO: Registro de preços para futura e eventu-
al contratação de empresa especializada em prestação de
SERVIÇOS GRÁFICOS e COMUNICAÇÃO VISUAL, para su-
prir as necessidades da parte administrativa da Secretaria
Municipal de Educação – FME e FUNDEB do Município de
Santana do Araguaia - Pá.

Órgão Gerenciador: FUNDEB/FME
VENCEDOR: L. A. QUEIROZ EIRELE, CNPJ

34.791.063/0001-25
VALOR: R$ 2.123.570,00
VIGÊNCIA DA ATA: 03/02/2023 a 03/02/2024

ADENILSON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA-
NA DO ARAGUAIA - PÁ, Wryslhia Kelly de Carvalho Ferreira
Conti, Homologa o Pregão Eletrônico N°094/2022/SRP/FMS

Objeto: Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa especializada para prestação con-
tinuada de serviços de comunicação multimídia (SCM), na
modalidade link dedicado e compartilhamento de internet,
para acesso à internet Banda Larga por meio de cabo/fibra
ótica e tecnologia via rádio, para atender as necessidades
da Secretária Municipal de Saúde – FMS.

Vencedora: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH, CNPJ
34.008.992/0001-15

Valor: R$110.307,36
Homologação no dia 03/02/2023

WRYSLHIA KELLY DE CARVALHO FERREIRA CONTI
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE DISPENSA E CONTRATO

Dispensa de Licitação N°2023/012/PMSA
OBJETO: Locação de imóvel urbano, localizado na

Av. Principal n°147, Distrito de Vila Mandi, no Município de
Santana do Araguaia – Pá, para o funcionamento da ADE-
PARA e Agência dos correios de Vila Mandi.

Ratificado: 02/02/2023
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 109/2023
CONTRATANTE: PMSA
CONTRATADO: DAGMAR BARCELOS DA SILVA RO-

DRIGUES, CPF: 625.937.7312-20
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$11.000,00
VIGÊNCIA: 02/02/2023 à 31/12/2023

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA E CONTRATO

Dispensa de Licitação N°2023/014/PMSA
OBJETO: Locação de imóvel urbano, localizado na

Av. Gilberto Carveli, qd 31, lt 02-A, bairro Bel Recanto, no
Município de Santana do Araguaia – Pá, para o Funciona-
mento da Secretaria de Planejamento e Secretaria Munici-
pal de Governo e Gestão Pública.

Ratificado: 02/02/2023
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 108/2023
CONTRATANTE: PMSA
CONTRATADO: MARGARIDA PEREIRA DE SOUSA,

CPF: 901.201.671-15
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$44.000,00
VIGÊNCIA: 03/02/2023 à 31/12/2023

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0212 - SEXTA - FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 20225